WOLDENSTEIN, non procul arx ejus nominis ab oppido & arce Seehausen / nec procul distat à Stoffenburg / cujus vestigia ibi adhuc ad montem extant, sed præfectura est jam in plano loco dicto Bilderla ordinata, & fuit in Diœcesi Hildesimensi. In privilegiis Cœnobii Ringelhemensis reperio proprium Comitatum fuisse. Nam sic legitur, Ludolphus, Comes de Woldenstein & Cunradus & Joannes, Comites in Woldenberg (qui citantur testes) anno 1308. adfuere ut testes. Arx Luther am Barenborg / videtur huic Comitatu subfuisse, jam parent omnia Duci Julio & ejus filio Henrico Julio, Duci inclyto. Interim fuerunt isti Comites & jam antea tria secula desierunt esse cum titulo, ut sunt in mundo omnia vanitati subjecta. Hos rithmos inveni de arce Woldenstein in antiquis Chronicis:

Drey Hänge von einer Taschen /	facit	cio
Zwey ohre von einer Flaschen /	facit	cc
Lange Speit (facit L) und ein /	facit	L. J.

Da ist gebaut der Woldenstein.

Hoc est:

Anno Domini 1251. est edificata arx illa, & jam ante annos 46. est quasi destructa. Subfuerunt olim arci Woldenstein & jam Bilderla novem pagi.

WOLTIGERODE, jam Cœnobium prope Goslariam urbem, quod fuit olim proprius Comitatus in Diœcesi Hildesimensi: Comites in Woltigerode habitaverunt in arce Herliborg / cujus vestigia ibi in vicinia conspiciuntur, & subfuit huic Comitatu arx & præfectura Widela ibi in vicinia, quæ omnia Dux Julius & ejus filius Henricus Julius, Princeps multis modis amplissimus, possident, quia ut diximus jure belli transtulere penè totam ditionem Hildesimentem ad se Duces Brunsvvicenses Ericus senior & Henricus junior, avus Henrici Julii. Anno 1154. vixit Ludolphus, Comes de Woltigerode / & eo anno moritur. Et ante eum vixere Hoyerus & Burcharthus, Comites in Woltigerode anno 1133. quia in annalibus testes citantur, Cùm Fridericus I. Casar ageret Goslaria anno 1188. dicitur in literis

Uuuu 2

(ubi

(ubi testis citatur *Burchardus*, Comes in *Woltigerode*) advocatus *Ecclie* & illustris Collegii *Gandersheimensis* iste Comes, cujus frater fuit *Hoyerus* XIX. *Abbarissa Gandersheimensis* fuit istius *Burchardi*, Comitiss in *Woltigerode* filia *Mechtildis*. Cum absque heredibus morerentur Comes illi pervenit Comitatus ille ad *Comites in Woldenborg* / ideo illi ex eo *Comitium* religionis causa fundarunt. Nam Monasterium illud est fundatum à fratribus *Ludolpho*, *Hoyero* & *Burchardo*, Comitibus in *Woldenborg* quorum pater dictus fuit *Ludolphus* & mater *Mechtildis*. Sic illi *Comites* ante tria quoque secula in fumum cum titulo disparuerunt.

WILDESHAUSEN, Oppidum & arx, ubi *Wedekindi* filii & posteri habitarunt & Collegium fundarunt, teste *Crantio* in *Saxonia*, qui quorundam in *Metropoli*, tum in *Saxonia* dicit: *Wildeshusen* esse *Dioecesis Bremensis*, quod *Nicolaus Comes de Delmenhorst* / *Archiepiscopus Bremensis* *Henrico* Episcopo *Monasteriensis*, Comiti nato de *Morse* / *Theodorici* Episcopi *Electoris Colonienfis*, Administratoris *Halberstadenfis* & *Paderbornensis* fratri oppignoravit anno *Dn. 1429*. Ita hodie in oppidum & arcem nostro tempore *Monasteriensis* Episcopi imperium habent. Ex quibus unus *Fridericus* Comes de *Weida* / *Erici* *Saxonia* vel *Lowenburgerici Ducis*, ut sic vocant, successor, & antecessor *Erici* *Grubenhagii* Ducis & *Francisci* *Waldechiani* Comitis *mœnia* & aggeres *Wildeshusensis* oppidi ex levi causa demolitus est & solo adæquavit, anno 1529. & locum pagi instar habere voluit, abrogatis prioribus privilegiis; sed ea urbi pro parte restituit. *Joannes* Comes de *Hoya* ibidem Episcopus ante paucos annos. Potest ex antiquis literis demonstrari, quod Comiti *Aldenburgici* & fuerint domini in *Wildeshusen* / & se scripserint dominos in *Wildeshusen*. *Morror*, cur *Bremenses* non redimant istud dominium & ad se transferant, quod esset ipsis commodum. Est etiam & hic quædam mutatio facta, ut nihil est in hoc mundo stabile.

Z.

ZORBYCK, *Ad salam* Comitatus, quem *Rupertus* Comes in *Wansleben* tunc Episcopus *Magdeburgicus*, anno 1260. adjecit *Dioecesi Magdeburgica* teste *Crantio* lib. 8. *Metrop.* cap. 23.